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برش پویش

»شیعه در دوره امام باقر)ع(« اثر حجت الاسلام والمسلمین 
سیدقاسم رزاقی موسوی است که به همت پژوهشکده تاریخ 
و سیره اهل بیت)ع( پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی تهیه و 

توسط نشر این پژوهشگاه در 390 صفحه منتشر شد.
به گـــزارش خبرگزاری کتاب ایــران)ایــبــنــا(، پژوهش حاضر 
درصدد بررسی وضعیت شیعه در دوران امامت امام باقر)ع( 
)95-114قمری( در ابعاد مختلف اجتماعی، سیاسی، علمی، 

فرهنگی و اقتصادی و ارائه تصویری جامع از وضعیت شیعه 
در این دوره زمانی در مناطق شیعه نشین عراق، حجاز، یمن و 
مناطقی از ایران به ویژه خراسان و قم است. این دوره از نظر 
فرهنگی و اجتماعی از اهمیت خاصی برخوردار است و مقطع 

مهمی برای تاریخ تشیع به شمار می آید.
با وجود برخی مشکلات و اختلافات درون مذهبی، تفکیک 
گروه های شیعی روشن بود. در کنار شیعیان پیرو امام، گروهی 

با اعتقاد به محمد حنفیه و فرزندش از مسیر ائمه اثنی عشر 
جدا شدند و نخستین انحراف در میان شیعه را رقم زدند. 
گروهی دیگر که در نحوه مواجهه با دستگاه خلافت و شرایط 
امــام، دیدگاه متفاوتی داشتند زمینه های شکل گیری فرقه 

جدید )زیدیه( را فراهم ساختند.
این نوشتار با تأکید بیشتر بر بررسی وضعیت شیعیان پیرو 
امام که خط فکری و مشی سیاسی خود را بر اساس نظر آن 

حضرت قرار دادند، به حیات فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و 
اقتصادی سایر گروه های شیعی پرداخته است.

 این کتاب در پنج فصل تألیف شده اســت؛ پس از بیان 
کلیاتی در فصل نخست، در فصل دوم به تشریح وضعیت 
علمی و فرهنگی شیعه در دوره امام باقر)ع( پرداخته شده و 
با مروری بر وضعیت فکری مسلمانان تا دوره امام باقر)ع(، 
مهم ترین اندیشه ها و عقاید و تحولات علمی شیعیان 

مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. نویسنده در ادامه 
ایــن فصل، ضمن معرفی اصــحــاب اندیشمند امـــام)ع( 
)مــحــدثــان و فقهای شیعی(، بــه جریان شناسی علمی 
فرهنگی عصر امام باقر)ع( )سیاست های علمی فرهنگی 
ــاقــر)ع(، تشکیل جامعه اعتقادی امامیه،  ــام ب عصر ام
مهم ترین جریان های علمی دوره، پیامدهای جریان علمی 

این دوره( می پردازد.

»وضعیت اجتماعی شیعیان در دوره امام باقر)ع(« عنوان 
سومین فصل است؛ در این فصل، ضمن مروری بر اوضاع 
اجتماعی تا عصر امام باقر)ع(، پراکندگی جغرافیایی شیعه و 
عوامل گسترش آن تشریح و به گونه شناسی فرقه های شیعه 

در این دوره پرداخته شده است.
در ادامـــه ایــن فصل، مناسبت های اجتماعی شیعیان 
تبیین و به آسیب های اجتماعی در میان آنان و همچنین 

جریان شناسی اجتماعی شیعیان در این دوره پرداخته 
شده است.

در فصل بعدی »وضعیت سیاسی شیعیان در دوره امام 
باقر)ع(« مورد اشاره قرار گرفته است. نویسنده در این فصل 
ضمن مــروری بر اوضــاع سیاسی جامعه، اندیشه سیاسی 
شیعه را تبیین و عملکرد سیاسی شیعیان و پیامدهای 
آن )فراهم آوردن زمینه حضور سیاسی هاشمیان، پیدایی 

فرقه های مختلف شیعی و شفافیت دیدگاه های جریان های 
شیعی( را تشریح کرده و جریان شناسی سیاسی شیعه را مورد 

بحث و بررسی قرار داده است.
پنجمین و آخــریــن فصل از کتاب یــاد شــده بــه »وضعیت 
اقتصادی شیعیان در دوره امام باقر)ع(« اختصاص یافته که در 
این فصل، وضعیت اقتصادی جامعه اسلامی و شیعیان تبیین 

و روابط اقتصادی شیعیان با امام باقر)ع( تشریح شده است.

تازه های نشر
کتاب »شیعه در 
 » jدوره امام باقر
روانه بازار نشر شد

نکته ها
حجت الاسلام قرائتی

   اذان، نماد و نشانه شهر اسلامی
شهر اسلامی این است مردم صبح با اذان از خواب بلند شوند، 
شهر اسلامی این است ظهر که می شود همه اذان بگویند، حالا 
یا با صدای بلند یا آهسته، حدیث داریم آن کسی که صدایش 
بلند است بگوید، بقیه هم یواش بگویند. مثلاً می گویند: 

»الله اکبر« ]با صدای بلند[، شما هم سر کار هستید، شما بگو الله اکبر 
]آهسته[.  یک نفر بتواند جامعه را عقب خودش بکشاند، یعنی یک الله اکبر 

بگو، تمام منطقه ای که صدای تو را می شنوند، پشت سرت راه می افتند. 
نوعی آماده باش است، بسیج است، بسیج لحظه ای، در یک لحظه همه 

بسیج شوید، او می گوید: »الله اکبر«، همه بگویید: »الله اکبر«. حدیث داریم 

صدای اذان که بلند می شود شیطان ها دور می شوند. خود اذان اثر تربیتی 
دارد. دوستی داشتم، خدا رحمتش کند، می گفت: »من که اذان می گویم 

بعضی خانم هایی که حجابشان درست نیست تا صدای اذان را می شنوند 
یا آن طرف خیابان می روند یا به اذان احترام می گذارند، چه احترامی مثلًا 

یا روسریشان را پیش می کشند یا دست به سینه می گذارند«. می گفت: 

»اذان اثر دارد«. خدا نواب صفوی را رحمت کند، به مریدهایش گفته بود: 
»هر جا هستید اذان بگویید«. شهر اسلامی شهری است که با اذان از خواب 

بیدار شوند، اذان که شد معلوم شود خبری شده. اذان تلفن خداست. اگر 
من قرائتی به شما زنگ بزنم و شما تلفن را می شنوی و برنمی داری، من اگر 

متوجه شوم شما صدای زنگ من را می شنوی،ولی گوشی را برنمی داری 

چه حالتی به من دست می دهد؟! می گویم این بی اعتنایی کرد، من را تحقیر 
کرد، من را قابل ندانست، ارزش برای من قائل نیست. اذان یعنی بیایید نماز. 

صدای اذان را شنیدید، یک واکنشی باید نشان دهید.
حالا اسم نمی برم، از یکی از کشورهای اسلامی میهمان به ایران آمده بود 
و با شهردار آن زمان گفت و گو و ملاقات و برنامه های مذاکره ای داشتند. 

ایشان پرسید: »تهران چند درصد مسلمان هستند؟« گفت: »تهران همه 
مسلمان هستند، شما بگو چند درصد یهودی هستند، یا مسیحی هستند، 

یا مجوسی هستند، اصل تهران مسلمان هستند، درصد کمی اقلیت های 
مذهبی هستند«. گفت: آخر من هر چه نگاه کردم اذان گفتند، مغازه ها باز 
بود، هیچ فرقی نمی کرد اذان بگوید یا نگوید. قرآن می گوید: »إنَِّمَا«، »إنَِّمَا« 

یعنی فقط این مسلمان است، »إنَِّمَا المُْؤْمِنُونَ« مؤمنین فقط این ها هستند، 
ُ«، مؤمن واقعی کسی است که وقتی ذکر خدا شد، یعنی  »الَّذینَ إذِا ذُکِرَ اللهَّ

صدای اذان را شنید یک نمونه اش، »وَجِلَتْ قُلُوبهُُمْ« )انفال/ 2( دلش تو 
بریزد. اگر صدای اذان را شنیدید، یاد خدا کردید و دلتان نتپید، شما ایمان 

درست و حسابی ندارید.

ســلــســلــه نــشــســت هــای اربــعــیــن شــنــاســی کـــه با 
همکاری بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس 
رضوی و معاونت علمی حوزه علمیه خراسان در 
قالب »مدرسه تابستانه اربعین« برگزار می شود، 

با برگزاری افتتاحیه آغاز به کار کرد. 
ــزارش آســـتـــان نـــیـــوز، مــدیــر حــــوزه علمیه  ــ بـــه گـ
فــتــتــاحــیــه سلسله نشست های  خــراســان در ا
ــروز  در تــالار شیخ  اربعین شناسی کــه صبح دیـ
طوسی بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس 
رضــوی بــرگــزار شــد، گفت: اربعین شناسی یک 
ضــرورت اجتناب ناپذیر است و ماهیت شناسی 
اربعین و شناخت آن منهای رکن شناخت عاشورا 

که اصل حماسه است امکان پذیر نیست.
ــان اینکه  ــی ــت الله ســیــد مــصــبــاح عــامــلــی بـــا ب ــ آی
اربعین شناسی هــمــان عــاشــوراشــنــاســی اســت، 
گفت: شهادت دارای دو رکن خون و پیام است که 
در حماسه تاریخی و بی نظیر عاشورا این دو رکن 

وجود دارد و باید به درستی مورد توجه قرار گیرد.
وی ابراز کرد: باید برای احیای مکتب عاشورایی هر 
دو رکن به سمت حرکت عقلانی سوق داده شود تا 
آرمان ها و اهداف سیدالشهدا)ع( تحقق یابد؛ رکن 
نخست، خود حماسه عاشورا و رکن دوم که پیام 

است تجلی آن در اربعین است.
ــه ورود بــه  ــکـ ــنـ ــان ایـ ــ ــی ــ ــلـــی بــــا ب ــامـ ــت الله عـ آیـــــ
اربعین شناسی یک ضرورت اجتناب ناپذیر است 
تا بتوانیم عقلانیت را در هر دو رکن تکمیل کنیم، 
گفت: ماهیت شناسی اربعین و شناخت آن منهای 
رکن نخست که اصل حماسه است امکان پذیر 
نیست. هویت هدف امام حسین)ع( از قیام عاشورا 
در رکن اول تجلی یافته و در قالب پیام توسط امام 
سجاد)ع( و حضرت زینب)س( به سمت جامعه 

روانه و در اربعین متجلی شده است.
وی ادامــه داد: شناخت ماهیت حماسه عاشورا 
مبتنی بر شناخت ماهیت جریان امامت در ادامه 
رسالت است و رهبر معظم انقلاب نقش امامت 
در طول تاریخ زندگی ائمه اطهار)ع( را در دو جمله 

تفسیر و تطبیق و زعامت جامعه بیان می کنند.

اجتماع اربعین، مهندسی خدا در زمین است ◾
حجت الاسلام والمسلمین سید عبدالفتاح نواب، 
نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت نیز در این 
مراسم ضمن یادی از بزرگانی که در حوزه اربعین 
فعالیت داشــتــنــد همچون آیـــت الله ری شــهــری، 
بیان کرد: رهبر معظم انقلاب در سخنان خود به 
این نکته اشاره کردند که اربعین زمینه ساز تمدن 
اسلامی است، اربعین یک فرهنگ و جریان بزرگ 
فرهنگی است که می تواند بــرای جوامع انسانی 
فرهنگ سازی کند. اربعین آرام آرام مرزهای بشری 
را درنوردید و انسان ها را با ابعاد گوناگون عاشورا 

آشنا کرد.
ــود امــام  وی ادامــــه داد: اجــتــمــاع اربــعــیــن را خـ
حــســیــن)ع( ایــجــاد کـــرده اســـت. مــا کــوچــک تــر از 
آنــیــم کــه بتوانیم دل هـــا را ایــن طــور متوجه امــام 
حسین)ع( و عاشورا کنیم. دل یک ارتدوکس یا 
ارمنی را صحبت های ما روحانیون جذب نمی کند! 
دعوت کننده اصلی به این اجتماع، امام حسین)ع( 
و درواقع به نوعی این پیاده روی و اجتماع عظیم، 

مهندسی خدا در زمین است.
نواب در تعریف ویژگی های اربعین گفت: در درجه 
اول اربعین تکریم و سپاس از انسان کامل است. 

دوم، گرامیداشت مقام ایثار و شهید و شهادت؛ 
سوم، احترام به فداکاری خاندان نبوت و چهارم، 
اربعین همبستگی و وحدت مؤمنانه ادیان الهی 
است. حتی در مکه که می گویند حرم امن است 
که درواقع این طور نیست، اگر بود زائر ما را به جرم 
داشتن عکس حاج قاسم در زندان نمی انداختند! 
اگر امنیت داشــت که این طور نبود! امنیت برای 
بعضی دیگر دارد. در هــرحــال، در اربعین ادیــان 
مختلف وحدت و همبستگی دارند، حتی بیشتر 

از ایام حج.
وی ادامـــه داد: ویــژگــی پنجم ایــن حرکت عظیم، 
خدمت عاشقانه و میزبانی ملتمسانه اســت. 
همه افراد عاشقانه خدمت می کنند از طفل های 
کوچک تا پیری که با عصا خدمت می کنند. ششم 
حرکت معنویت محور و رفتار صالحانه است، در 
این حرکت زائر تمام راه را با ذکر و یاد خدا می رود. 
کجای عالم همچین رفتاری داریــم؟ هفتم سفر 
عــارفــانــه و پویایی اســت کــه بــه اقتضای عقاید و 
اخلاق و سنن انجام می شود. حرکتی که انسان در 

این مسیر انجام می دهد مدام برای او آورده دارد.
ــزود: هشتمین محور و ویژگی، قــدردانــی از  وی اف
میزبانان بامعرفت عراقی است که رهبری هم بارها 
به آن اشاره کردند. بعضی از این ها کل سال زحمت 

می کشند تا اربعین بتوانند میزبان شوند.
حجت الاسلام والمسلمین نواب افزود: ما در جهان 
بیش از 20 مورد برنامه پیاده روی جمعی داریم، اما 
وقتی نگاه می کنیم فاصله  کاری که آن ها می کنند با 
اربعین خیلی زیاد است. سازندگی اربعین در آن ها 
نیست. به همین خاطر در اربعین می توانیم پیروان 

ادیان دیگر را هم به وفور مشاهده کنیم.

اربعین، زمینه ساز شکل گیری تمدن نوین اسلامی ◾
دکتر عبدالحمید طالبی، رئیس سازمان علمی و 
فرهنگی آستان قدس رضوی نیز در ادامه این مراسم، 
ــاده روی اربعین حسینی را بــزرگ تــریــن تجمع  ــی پ
مسلمانان پس از کنگره عظیم حج دانست و گفت: 
اربعین یکی از بزرگ ترین تجمعاتی است که روز به 

روز بر شوکت و عظمت آن افزوده می شود.
وی ادامه داد: اربعین حسینی به تعبیر رهبر معظم 
انقلاب یک رویــداد جهانی است و جهانی تر هم 
خواهد شد، این رویداد با استفاده از مغناطیس 
حــضــرت ابــاعــبــدالله الــحــســیــن)ع( زمینه را بــرای 
تمدن نوین اسلامی براساس وحدت امت اسلام 

فراهم می کند.
وی با بیان اینکه شکل گیری تمدن نوین اسلامی 
نیاز به همکاری همه ملل و مسلمانان دارد، افزود: 
در راهپیمایی اربعین حسینی مشاهده می کنیم از 
همه ادیان و مذاهب مختلف با خلوص و عشق به 
امام حسین)ع( در این راه گام برمی دارند و با یک 
هدف مشترک در این رویداد عظیم شرکت می کنند.
ــاره بــه اینکه تــمــدن ســازی فرایندی  طالبی بــا اشـ
است که از زمان شهادت امام حسین)ع( تا ظهور 
حضرت حجت)عج( ادامه دارد، اضافه کرد: هدف 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( احیای دین جدش 
ــود و در حــال حــاضــر اگــر به  پیامبر اعــظــم)ص( ب
دنبال تحقق تمدن نوین اسلامی هستیم و هدف 
ما حاکمیت جهان بینی و نگاه اصیل اسلامی در 
جهان است این تمدن سازی نیاز به یک جغرافیای 
مشترک دارد و اربعین، این جغرافیای مشترک را 

فراهم کرده است.

سفر اربعین با همه سختی هایی که ممکن است داشته 
باشد به صــورت خانوادگی تجربه جالب و متفاوتی 
است. اما گاهی این تردید وجود دارد که آیا کودکان را 

هم با خود به زیارت اربعین ببریم یا نه؟
ــارس، سفر اربعین امسال با    به گــزارش خبرگزاری ف
شرایط متفاوتی از سال های گذشته برگزار می شود و 
ستاد مرکزی اربعین حسینی هم از زائران خواسته با 
توجه به احتمال بروز برخی بیماری ها یا حتی گرمای 

هوا سفر خود را مدیریت و البته کوتاه  کنند.
ــارت امــام  ــ ــام اربــعــیــن بــســیــاری از مشتاقان زی  در ایـ
حــســیــن)ع( بــه صـــورت خــانــوادگــی بــه عـــراق مشرف 
می شوند و کودکان را نیز   برای رشد معنوی با خود همراه 
می کنند؛ به طوری که در مسیر زیارت اربعین حضور 

کودکان حال و هوای متفاوتی را رقم می زند.
البته برای همراه کردن کودکان در سفر اربعین رعایت 
برخی نکات لازم است تا مشکلی در طول مسیر ایجاد 
نشود. در بسته خبری »دانستنی های زائر« در کنار 
راهکارهایی برای همراه کردن کودکان در سفر اربعین، به 
نکاتی درباره اینکه کودکان را به پیاده روی اربعین ببریم 

یا خیر، می پردازیم.
1. سفر اربعین حتی بدون همراه داشتن کودکان شرایط 
متفاوتی نسبت به سفرهای عادی دارد. بنابراین برای 

همراهی کودکان باید صبور باشید.
ــوادگــی در اربــعــیــن کــار  2.  تــصــور نکنید ســفــر خــان
غیرمعقولی اســت یــا حتی اربعین جــای زن و بچه 
نیست، چرا که در طول مسیر حضور زائران عراقی که 
دسته جمعی با نوزاد کیلومترها را پیاده طی می کنند، 
نشان از اهمیت سفر خانوادگی دارد. البته برای سفر 
اربعین و همراه کردن فرزندان باید همه اعضای خانواده 

به توافق برسند تا سفر زیارتی بهتری را تجربه کنند.
3 . در سفر اربعین ظرفیت های زیادی برای تربیت کودکان 
نهفته است که با حضور کودکان در این جمع میلیونی 
شکوفا می شود. این سفر بهترین راه برای کسب تجربه 
و انتقال ارزش هاست که تا مدت ها دیدن صحنه های 

زیبای اربعین در ذهن آن ها ماندگار می شود.

4. پیش از سفر حتماً در سامانه سماح نام نویسی کنید 
و هزینه بیمه را بپردازید.

5.  برای اینکه با  ازدحام جمعیت مواجه نشوید  ، زودتر 
سفر خود را آغاز کنید و حدود سه روز پیش از اربعین 
هم  به کشور بــازگــردیــد، چــرا که بــراســاس نظر برخی 
مراجع، از اول ماه صفر فضیلت زیــارت اربعین برای 

زائران حسینی نوشته می شود.
6 . اگر قرار است زمینی عازم سفر اربعین شوید، طوری 
برنامه ریزی کنید که در شلوغی ســوی مــرز نروید تا 

کودکان در گرمای هوا و ازدحام جمعیت کلافه نشوند.
۷.  هرزمان کودکان خسته شدند، استراحت کنید 
و اصــرار به ادامــه مسیر نداشته باشید و بر اساس 

توانمندی خانواده و کودکان مسیر را پیاده  بروید.
۸. در روزهــا که هــوا گــرم اســت، پــیــاده روی نکنید و به 

استراحت پرداخته و شب ها حرکت کنید.
9. سبک بار سفر کنید و وسایل مورد نیاز کودکان و حتی 
تنقلات و خوراکی های مورد علاقه آن ها را تا حد نیاز 

همراه داشته باشید.
ــاده روی اربعین از کالسکه  ــی 10.  بـــرای کــودکــان در پ

استفاده کنید.
11 . اگر کودک زیر 2 سال دارید، پوشک و  شیرخشک 
در وسایل قرار دهید. مادر هم در این مواقع باید درزمینه 
تغذیه خود مراعات کــرده و از خــوردن غذاهای نفاخ، 

چرب و پرادویه بپرهیزد.
12  .  برای پیش از رسیدن به موکب ها، آب و مقداری 
خوراکی یا غــذای سبک همراه داشته باشید. حتی 
می توانید یک ظرف با خود داشته باشید تا اگر کودک 
غذایی را دوست دارد، مقداری در آن قرار داده و در طول 

مسیر میل کند.
13 . داروهای لازم از داروی اسهال یا یبوست، قرص و 

پمادهای لازم کودکان را به همراه داشته باشید.
14  .در وسایل و حتی لباس کودکان شماره تماس ایرانی 
یا عراقی خود یا همراهان را بنویسید تا اگر در ازدحام 
جمعیت او را پیدا نکردید، سایر زائران اطلاعاتی از شما 

داشته باشند و  با شما ارتباط برقرار کنند.

سلسله نشست های اربعین شناسی آغاز به کار کرد

 اربعین شناسی 
یک ضرورت اجتناب ناپذیر

کودکان را به پیاده روی اربعین ببریم یا نه؟

۱۴ نکته برای سفر خانوادگی 
اربعین

دانستنی های زائرگزارش

 با کمک مردم، پیگیری از نهادهای مرتبط 
توسط حــجــت الاســلام مــوســوی و کمک 
قرارگاه پیشرفت و آبادانی، مشکل بی آبی 
روستای خیرآباد در شرف برطرف شدن 
بوده و کارهای خوبی هم برای اشتغال جوانان در حال انجام 

است.
به گــزارش خبرگزاری فــارس، حجت الاسلام سید روح الله 
موسوی، امام روستای خیرآباد قمرود از توابع شهر قنوات 
استان قم است و امامت مسجد قمر بنی هاشم این روستا 
را برعهده دارد؛ روستایی محروم که حتی از نعمت آب 

لوله کشی هم برخوردار نیست.
این طلبه علاوه بر پیگیری مشکلات این روستا، پیگیر 
امور دو روستای اطراف یعنی قوجه داغی و فیض آباد نیز 
هست؛ چرا که آن ها هم با مشکل نبود آب شرب دست  و 
پنجه نرم می کنند. او در خصوص مشکلات این روستاها 
می گوید: »در روستا امکانات رفاهی وجود ندارد و حتی 
مغازه ای نیست تا بتوان از آن نیازهای روزانــه را خرید. 

من هم اتومبیلی ندارم؛ مجبورم با موتورسیکلت بین قم 
و روستا یعنی فاصله 30 کیلومتری را برای انجام کارها 

مدام طی کنم«.
 برخی وقتی شرایط روستا را می بینند به حجت الاسلام 
موسوی می گویند چطور اینجا سر می کنید، اما او برای رفع 
مشکلات مــردم این سختی ها را به جان خریده اســت. با 
پیگیری های او و همراهی مردم و قرارگاه پیشرفت و آبادانی 
سپاه، کار لوله گذاری به مراحل پایانی خود رسیده و به زودی 
مشکل آب شرب روستاها حل می شود. مردم با وجود برخی 
اختلافات، همپای این امام محله برای رفع مشکلات روستا 

قدم برمی دارند و با او همراهی خوبی دارند.
 یکی از اقدامات خوبی که در این روستاها صورت گرفته، 
بوته کاری است که هم با هدف بیابان زدایی صورت می گیرد 
و هم این بوته ها که »آتریپلکس« نام دارد، مورد استفاده 
دارویی قرار می گیرند و نوعی اشتغال زایی است. این کار با 
پیگیری امام روستا و توسط یکی از اهالی آغاز و با وجود بی آبی 

به عنوان نمونه استانی نیز برگزیده شده است.

نیم نگاه
حل مشکل بی آبی و بیکاری 
سه روستا به دست امام محله

ــا نــیــکــوکــار    ــارس پ
نــخــســتــیــن نــشــســت از 
ــه نــشــســت هــای  ســلــســل
»المزار« با هدف بررسی و 
نقد کتاب »ایمان در جاده« 
با حضور حمیده امیریزدانی نویسنده این کتاب، 
محمد جواد استادی و رمضانعلی ایزانلو در بنیاد 

پژوهش های اسلامی برگزار شد.

تقریر سفر به عنوان گونه ای از گفت وگوی بین  ◾
ادیان در »ایمان در جاده«

در ابتدای ایــن نشست، حمیده امیریزدانی در 
خصوص چگونگی رسیدن به سوژه این کتاب در 
مقام نویسنده گفت: سال 9۸ مشغول رساله دکترا 
با موضوع مواجهه کلیسای کاتولیک با صنعت 
گردشگری با عنوان »الهیات گردشگری؛ مبانی و 
کارکردها« بودم. داشتم کارها را انجام مــی دادم و 
فیش برداری ها نیز انجام شده بود. روزی یکی از 
استادانم مرا برای همکاری و پیوستن به پروژه ای 
کــه وزارت ارشـــاد بــا عــنــوان »گــفــت وگــوی ادیــان« 
داشت، دعوت کرد. همان زمان بحث سفر و زیارت 
و اینکه صنعت نوپدید گردشگری چه تنش هایی 
در زیست یک فــرد مسیحی ایجاد کــرده، ذهنم 
را به خودش مشغول کرده بود و این مسئله را به 
عنوان یکی از مسائلی که باید به طورمستقل پس 
از به ثمر رساندن رساله دکترایم به آن می پرداختم 

نوشته بودم. 
وی ادامــه داد: شکافی که به نظر می رسد بین دو 
رشته ادیان و بحث مدیریت جهانگردی در ایران 
و جهان وجــود دارد سبب شد ایــده »گفت وگوی 

ادیان« در ذهنم شکل بگیرد. 
وی افــزود: پژوهشگران در ایــن عرصه چهار نوع 
گفت وگوی ادیان با عناوین »گفت وگوی الهیاتی«، 
»گفت وگوی عملی« که بیشتر با عنوان گفت وگوی 
عرفانی مشخص می شود، »گفت وگوی تجربه 
ــه« را ذکر  ــ دیــنــی« و »گــفــت وگــوی زیــســت روزانـ
می کنند که برخی نیز در امتداد این بحث، آن را 
به دو دسته »گفت وگوی ضروری« و »گفت وگوی 

معنوی« تقسیم بندی می کنند.
حمیده امــیــریــزدانــی بــا بــیــان اینکه پیش فرض 
اصــلــی اش در ایــن کــتــاب، تقریر سفر بــه عنوان 
گــونــه ای از گفت وگوی بین ادیـــان بـــوده، تصریح 
کــرد: ادعــای اصلی من در »ایمان در جــاده« این 
اســت کــه خــود سفر بــه طــور ذاتـــی مــی تــوانــد یک 

مدل از گفت وگوی ادیــان باشد و دوم اینکه خود 
سفرنامه ها تا چه انــدازه می توانند به عنوان یک 
منبع جدی برای بحث گفت وگوی ادیان در امروز 

ما کمک کننده باشند. 
 وی با تأکید بر ایــن نکته که منظور از سفر تنها 
ــه داد: ماهیت  ــی نیست، ادامــ ــارت ســفــرهــای زی
تسهیل کننده و زبان نرمی که خودِ سفر دارد سبب 
می شود افراد با ذهنی گشوده روبه رو شوند. حتی 
ما نوعی گردشگری با عنوان »گردشگری خلاقانه« 
داریم که افراد به این نیت در آن حضور می یابند تا 

چیز جدیدی یاد بگیرند. 

سفرنامه ها به خوبی می توانند موانع گفت وگو  ◾
را نشان دهند

وی افزود: با مراجعه به سفرنامه می بینیم چه بسا 
افراد با ذهنیت گفت وگوی ادیان بار سفر نبسته 
بودند ولی گفت وگوهایی در لابه لای این سفرها از 
این جنس اتفاق می افتد؛ برای نمونه در سفرنامه 

حاج سیاح، او خود روایتگر ماجرای گفت وگویش با 
مسیحیان در واشنگتن در خصوص سنت قربانی 

کردن روز عیدقربان می شود. 
امیریزدانی با بیان اینکه در این کتاب، نمونه هایی 
از سفرنامه ها را در دو دسته »تجربه دینی« و بحث 
»زیست روزانه« جای داده است، گفت: در زمینه 
انتخاب سفرنامه نیز اصلاً حساسیتی در خصوص 
اسامی نداشتم و آنچه بــرای من معیار بــود، بازه 
زمانی و این مسئله بود که مبدأ یا مقصد، کشوری 

اسلامی باشد.
ــاور وی سفرنامه ها به خوبی می توانند موانع  به ب
گفت وگو را نشان دهند. او در این خصوص گفت: 
یک کارکرد سفرنامه ها، پیشاگفت وگویی است که در 
آن می توان دید فضای سرزمینی که می خواهیم با آن 
ارتباط بیشتری بگیریم، چه نوع نگاهی به »دیگریِ 
دینی« یا »دیگریِ مذهبی« دارد. کارکرد دوم این 
سفرنامه ها پس از اجرای پروژه گفت وگوی بین ادیانی 
است که ببینیم سفرنامه نویس ها یا هیچهایکرهایی 

که ممکن است هیچ علقه مذهبی نیز نداشته باشند 
چه چیزی را در این خصوص بازتاب داده اند. 

نویسنده کتاب »ایمان در جاده« در پایان عنوان 
کــرد: ایــن کتاب در بــازه 6 ماهه نوشته شــده و در 
بسیاری از نقاط چه بسا بوی شتاب زدگی دهد و اگر 
انباشت دانشی این دو سه سال به آن اضافه شود 

به نظرم خیلی بهتر از این می تواند نوشته شود. 

با هر چه زیــارت را به مفهوم گردشگری تقلیل  ◾
دهد، مخالف هستیم

محمد جواد استادی، پژوهشگر حوزه زیارت نیز 
در ادامه این نشست گفت: ما با هرچه زیارت را به 
مفهوم گردشگری تقلیل دهد، مخالفیم و زیارت را 
معنایی بسیار گسترده تر و حوزه معرفتی می دانیم 
که می تواند برای همه عرصه های زیستی هم محتوا 
و هم الگو ارائه دهد؛ بنابراین با تعریف زیارت به 
عنوان سفری برای رسیدن به یک مکان مقدس 

و صرفاً انجام برخی مناسک، مخالف هستیم.

ــود به  وی افــــــزود: هـــمـــان طـــور کـــه نــویــســنــده خــ
شتاب زدگی در کتاب اذعان کرد باید گفت کتاب 
از ساختار یک اثــر پژوهشی بــرخــوردار نیست و 
مطالب بر اساس یک ذهنیت کنار هم جمع آوری 

و سپس یک نتیجه گیری شده است. 
استادی با اشــاره به اینکه مقدمه خوبی بر کتاب 
نوشته شده، ادامه داد: در این پیشگفتار به خوبی 
بــه »دیــگــریِ دیــنــی« و »دیــگــریِ مذهبی« اشــاره 
می شود و ایــن ســؤال به شخصه بــرای من مطرح 
می شود که اساساً چه جریانی این را ایجاد کرده 
و چرا چیزی با این عنوان مطرح می شود؟ آیا ما در 
تفکر الهی چیزی با عنوان »دیگری دینی« داریم یا 
اینکه این، حاصل ساخت هایی ورای فضای الهیاتی 
و دینی و یکی از آسیب های دنیای مدرن است؟ به 
نظرم این دیگری دینی یک پدیده اجتماعی است 

که عاملش خودِ دین نیست. 
وی افزود: نویسنده در جایی از کتاب از زمانی که در 
آن به دین نگاه علمی شده به عنوان یک نقطه قوت 

یاد می کند؛ این مسئله نیز باید روشن شود آیا مثلاً 
تا زمانی که نگاه علمی به دین وجود نداشته، دین 

دچار کژکارکردی بوده یا خیر؟ 
استادی با اشاره به مدعای نویسنده مبنی بر اینکه 
ــان سبب فراگرفتن معنای غایی  گفت وگوی ادی
زندگی می شود، گفت: این مدعای نویسنده در 
حالی است که می گوییم اساساً اسلام، معنای غایی 
را برای ما روشن کرده است. ضمن اینکه تصور بر 
این است ادیان دچار یک جزم اندیشی و تعصب 
هستند و این تعصب سبب می شود این گفت وگو 
را بین این ها ایجاد کنیم تا تعصب یاد شده محدود 
شود در حالی که دین دچار این تعصب نیست که 

ما بخواهیم این فضا را در آن ایجاد کنیم. 
وی با بیان اینکه سفرنامه را منبع موثقی برای 
این کار نمی داند، اظهار کرد: هر چند سفرنامه ها 
ایــن ظرفیت را دارنـــد کــه در برخی حــوزه هــا مثل 
جامعه شناسی تاریخی نکاتی را نشان دهند اما در 
حوزه انتزاعی پیچیده ای چون مباحث دینی چنین 
قابلیتی را ندارند.  وی در پایان عنوان کرد: این سنخ 
از مطالعات نباید منجر به این شود پدیده ای مثل 
زیارت که یک پدیده جریان ساز و گسترده است، از 

حوزه واقعی و کارکردی خود تقلیل پیدا کند. 

ظرفیت سنجی سفر به عنوان زمینه گفت وگوی  ◾
بین ادیانی

ــه ایــن جلسه رمضانعلی ایــزانــلــو بــا بکر  در ادامـ
خواندن موضوع کتاب، عنوان کرد: تجربه تحصیلی 
و سیر و سیاحت و سفرهای نویسنده از نقاط قوتی 
است که روی مسئله ای که نویسنده مطرح می کند، 
تأثیر گذاشته و نشان دهنده دغدغه ایشان است.

ایزانلو ادامه داد: یکی از نقدها مبتنی بر مدعای 
نویسنده ایــن اســت آیــا کسی که بــرای نخستین 
ــوان از نگاه  بــار بــه یــک نقطه سفر کـــرده را مــی ت
پدیدارشناسانه دید؟ به صرف انجام یک سفر و 
شرکت در یک مراسم در یک کلیسا می توان با 

فردی مسیحی همذات پنداری کرد؟ 
وی گفت: فردی که سیاح است، به عنوان گردشگر 
هر آنچه را دیــده و شنیده از ضمیر خــودش نگاه 
مــی کــنــد و نــمــی آیــد مــثــل کــســی چـــون »الــیــاده« 
ــروه زندگی  ــرای آشنایی بــا آن گ ســال هــای ســال ب
کند؛ بنابراین شاید سفر سبب نگاه نزدیک به 
پدیده های دینی و ادیان شود ولی آیا می توان آن را 
مبنای گفت وگو قرار داد؟ این ها سؤالاتی است که 

نویسنده باید در پاسخ به آن ها تأمل کند. 

در نشستی به همت بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی کتاب »ایمان در جاده« نقد و بررسی شد

سفر؛ دریچه ای رو به گفت وگوی بین ادیان
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